REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a reforma do refeitório do Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, nesta
cidade.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 6 de novembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a reforma do refeitório do Hospital
Municipal Dr. Joaquim Brochado, nesta cidade.

 Esse pedido visa atender o apelo dos servidores que diariamente frequentam aquele
local, por se tratar de um espaço de convivência, o mesmo tem que ser no mínimo um ambiente
acolhedor. São realizadas diariamente várias refeições entre café da manhã, almoço e jantar, o
refeitório do Hospital Municipal precisa urgentemente passar por uma reforma, precisar ser
padronizado, eu diria ser desumano a forma como são feitas as refeições em um local que deveria
ter no mínimo conforto àqueles que prestam seus serviços em um local destinado a zelar pela saúde
da nossa população, os servidores são submetidos a sentarem em bancos sem encosto, servindo suas
refeições  naqueles bandejões semelhante aos do exercito.

Portando, o refeitório precisa ser devidamente equipado, com uma estrutura digna

para os que ali frequentam, é necessário um buffet para que os próprios servidores possam servir
suas comidas, necessita de mesas, cadeiras, pratos, talheres e copos para tornar o momento da
refeição um pouco mais humanizado.

 São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 6 de novembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.